Estado do Espírito Santo
                               CÂMARA MUNICIPAL DE VILA VELHA
                                                                       "Deus seja Louvado"

Ata da Sexagésima nona Sessão (Ordinária) realizada em 06 de novembro de 2023.

3ª Sessão Legislativa. 19ª Legislatura da Câmara Municipal de Vila Velha, Estado do Espírito Santo.
SESSÃO ORDINÁRIA.

1

Aos seis dias do mês de novembro do ano de 2023, em sua sede localizada à Rua Antônio Ataíde, 686 –
Centro, Vila Velha, reuniu-se a Câmara Municipal de Vila Velha, sob a Presidência do Vereador Osvaldo
Maturano e secretaria dos Srs. Edis Joel Rangel e Welber da Segurança, respectivamente 1º e 2º
Secretários. Registradas as presenças dos Srs. Edis Anadelso Pereira, Devacir Rabello, Devanir Ferreira,
D’Orleans Sagaiz, Fábio do Vale, Flávio Pires, João Batista Tita, Jonimar Santos, Patrícia Crizanto e Renzo
Mendes. Registradas ausências justificadas dos Srs. Edis. Léo Pindoba, Rogério Cardoso e Rômulo
Lacerda. Havendo quorum regimental para a abertura da Sessão, o Presidente solicitou ao Vereador João
Batista Tita que fizesse a leitura de um texto bíblico, em atendimento ao que preceitua a Resolução nº
480/97, o que foi feito de imediato. Prosseguindo, o Presidente solicitou ao 2º Secretário que fizesse a
leitura da Ata da Sessão anterior, que depois de lida e discutida, foi aprovada por unanimidade dos
Vereadores presentes. A seguir, o Presidente solicitou ao 1º Secretário que fizesse a leitura dos
Expedientes. EXPEDIENTE EXTERNO: Não houve. EXPEDIENTE INTERNO: Indicações protocolizadas sob os
números 10243/23, 10244/23, 10248/23 e 10279/23, de iniciativa da Vereadora Patrícia Crizanto,
requerendo envio de expedientes ao Prefeito Municipal. DESPACHO: À Secretaria Legislativa para
providências regimentais. Indicações protocolizadas sob os números 10245/23, 10246/23 e 10247/23, de
iniciativa do Vereador D’Orleans Sagais, requerendo envio de expedientes ao Prefeito Municipal.
DESPACHO: À Secretaria Legislativa para providências regimentais. Moção de Aplauso protocolizada sob
o número 10249/23, de autoria do Vereador Anadelso Pereira, contendo proposição que visa
homenagear o atleta André Loyola Stein. DESPACHO: À Secretaria Legislativa para tramitação regimental.
Indicações protocolizadas sob os números 10250/23, 10254/23, 10255/23, 10257/23, 10265/23,
10266/23, 10268/23, 10273/23 e 10274/23, de iniciativa do Vereador Léo Pindoba, requerendo envio de
expedientes ao Prefeito Municipal. DESPACHO: À Secretaria Legislativa para providências regimentais.
Projeto de Lei protocolizado sob o número 10251/23, de iniciativa do Vereador Welber da Segurança,
que institui a “Semana Municipal de Educação para o Trânsito” nas escolas situadas no Município de Vila
Velha, e dá outras providências. DESPACHO: À Secretaria Legislativa para tramitação regimental. Moções
de Aplausos protocolizadas sob os números 10259/23 e 10260/23, de autoria do Vereador Osvaldo
Maturano, contendo proposição que visa homenagear a Arls Cavaleiros da Luz; e Domingos Augusto
Taufner, Presidente do Tribunal de Contas do ES. DESPACHO: À Secretaria Legislativa para tramitação
regimental. Moções de Aplausos protocolizadas sob os números 10261/23 e 10262/23, de autoria do
Vereador Jonimar Santos, contendo proposição que visa homenagear a Angelina Mota da Penha e Jeanio
Pelissari Endlich. DESPACHO: À Secretaria Legislativa para tramitação regimental. Moção de Aplauso
protocolizada sob o número 10263/23, de autoria do Vereador Joel Rangel, contendo proposição que visa
homenagear a loja Portal do Sono. DESPACHO: À Secretaria Legislativa para tramitação regimental. Voto
de pesar protocolizado sob o número 10264/23, de iniciativa do Vereador Joel Rangel, pelo falecimento
da Sra. Iliosa Tonini Gorza. DESPACHO: À Secretaria Legislativa para providências regimentais. Moções de
Aplausos protocolizadas sob os números 10270/23 e 10271/23, de autoria do Vereador Léo Pindoba,
contendo proposição que visa homenagear a Carla Thiebaut Jussim e Julio Leonardo Fagundes.
DESPACHO: À Secretaria Legislativa para tramitação regimental. Processo protocolizado sob o número
10272/23, de iniciativa do Vereador Léo Pindoba, justificando sua ausência nas Sessões Ordinárias dos
dias 06 e 08 de novembro do corrente ano, em virtude de visitas Parlamentares a Brasília/DF. DESPACHO:
À Secretaria Legislativa para providências regimentais. Processo protocolizado sob o número 10280/23,
de iniciativa do Vereador Romulo Lacerda, justificando sua ausência na Sessão Ordinária do dia 06 de
novembro do corrente ano, em virtude de agenda na Prefeitura Municipal. DESPACHO: À Secretaria
Legislativa para providências regimentais. Requerimento protocolizado sob o nº 10287/23, de iniciativa
de Diversos Vereadores, para a apreciação em regime de urgência especial do processo protocolizado sob

                                                Estado do Espírito Santo
                               CÂMARA MUNICIPAL DE VILA VELHA
                                                                       "Deus seja Louvado"

Ata da Sexagésima nona Sessão (Ordinária) realizada em 06 de novembro de 2023.

3ª Sessão Legislativa. 19ª Legislatura da Câmara Municipal de Vila Velha, Estado do Espírito Santo.
SESSÃO ORDINÁRIA.

2

o nº 9989/23, de iniciativa do Prefeito Municipal, contendo Projeto de Lei que altera, acrescenta e revoga
dispositivos da Lei nº 4.713/2008, que regulamenta a criação do Conselho Municipal de Habitação de
Interesse Social – CMHIS e do Fundo Municipal de Habitação de Interesse Social – FMHIS, e dá outras
providências. DESPACHO: Aguarde-se a Ordem do Dia para deliberação. Requerimento protocolizado sob
o nº 10288/23, de iniciativa de Diversos Vereadores, para a apreciação em regime de urgência especial
do processo protocolizado sob o nº 9319/23, de iniciativa do Prefeito Municipal, contendo Projeto de Lei
que altera e acrescenta dispositivos à Lei nº 3.375, de 14 de novembro de 1997 (Código Tributário
Municipal) e dá outras providências. DESPACHO: Aguarde-se a Ordem do Dia para deliberação. Neste
momento, em atendimento a solicitações de diversos Vereadores, o Presidente solicitou um minuto de
silêncio pelo passamento das seguintes pessoas: Sr. Roney Ronaldo Lacerda Junior; Sra. Iliosa Tonini
Gorza e Lorena Franteseli. Encerrada a leitura dos Expedientes o Presidente solicitou ao 2º Secretário que
fizesse a chamada dos Oradores Inscritos. 1º Orador: Vereador Osvaldo Maturano. 2º Orador: Vereador
Welber da Segurança, ausente. 3º Orador: Vereador Romulo Lacerda, ausente. Findo o tempo destinado
aos Oradores Inscritos, a Presidência solicitou aos Srs. Vereadores que procedessem à recomposição de
quorum para dar início à Pauta da Ordem do Dia, sendo registradas as presenças de 12 (doze) Srs.
Vereadores. Havendo quorum, o Presidente solicitou ao 1º Secretário que fizesse a leitura dos processos
constantes da PAUTA DA ORDEM DO DIA. 2ª DISCUSSÃO E VOTAÇÃO: Processo protocolizado sob o nº
7223/23, de iniciativa do Vereador João Batista Tita, contendo Projeto de Lei que dá nova redação a
alínea “o” do inciso XII do artigo 6º da Lei Municipal nº 5.622/2015 (Calendário Oficial do Município).
Colocados em discussão os pareceres da Comissão de Justiça, que opina pela legalidade e
constitucionalidade da matéria, e da Comissão de Finanças, que opina por sua aprovação, não houve
quem quisesse discuti-los. Colocada em discussão a matéria, não houve quem quisesse discuti-la.
Colocada em votação, foi a mesma aprovada com 10 (dez) votos favoráveis. DESPACHO: À Secretaria
Legislativa para elaborar o Autógrafo de Lei. 2ª DISCUSSÃO E VOTAÇÃO: Processo protocolizado sob o nº
8312/23, de iniciativa do Vereador Joel Rangel, contendo Projeto de Lei que institui no Município de Vila
Velha o “Dia Municipal do Contador”, e dá outras providências. Colocados em discussão os pareceres da
Comissão de Justiça, que opina pela legalidade e constitucionalidade da matéria, e da Comissão de
Finanças, que opina por sua aprovação, não houve quem quisesse discuti-los. Colocada em discussão a
matéria, não houve quem quisesse discuti-la. Colocada em votação, foi a mesma aprovada com 10 (dez)
votos favoráveis. DESPACHO: À Secretaria Legislativa para elaborar o Autógrafo de Lei. 2ª DISCUSSÃO E
VOTAÇÃO: Processo protocolizado sob o nº 8590/23, de iniciativa do Vereador Renzo Mendes, contendo
Projeto de Lei que dá nova redação aos artigos 1º e 2º da Lei nº 6.889/2023, que “Institui no Município
de Vila Velha o Dia Municipal do Terço dos Homens, e dá outras providências”. Colocados em discussão
os pareceres da Comissão de Justiça, que opina pela legalidade e constitucionalidade da matéria, e da
Comissão de Finanças, que opina por sua aprovação, não houve quem quisesse discuti-los. Colocada em
discussão a matéria, não houve quem quisesse discuti-la. Colocada em votação, foi a mesma aprovada
com 10 (dez) votos favoráveis. DESPACHO: À Secretaria Legislativa para elaborar o Autógrafo de Lei.
DISCUSSÃO E VOTAÇÃO ÚNICA: Processo protocolizado sob o nº 10.229/23, de iniciativa da Comissão
Parlamentar de Inquérito instituída pelo Decreto Legislativo nº 1774/22, contendo Projeto de Decreto
Legislativo que prorroga por mais 60 (sessenta) dias o prazo de seu funcionamento. Colocada em
discussão a matéria, foi a mesma discutida pelo Vereador Joel Rangel. Colocada em votação, foi a mesma
aprovada com 09 (nove) votos favoráveis. DESPACHO: À Secretaria Legislativa para elaborar o Decreto
Legislativo. REQUERIMENTO DE REGIME DE URGÊNCIA ESPECIAL: De iniciativa de diversos Vereadores,

                                                Estado do Espírito Santo
                               CÂMARA MUNICIPAL DE VILA VELHA
                                                                       "Deus seja Louvado"

Ata da Sexagésima nona Sessão (Ordinária) realizada em 06 de novembro de 2023.

3ª Sessão Legislativa. 19ª Legislatura da Câmara Municipal de Vila Velha, Estado do Espírito Santo.
SESSÃO ORDINÁRIA.

3

para a apreciação do processo protocolizado sob o nº 9989/23, de autoria do Prefeito Municipal,
contendo Projeto de Lei que altera, acrescenta e revoga dispositivos da Lei nº 4.713/2008, que
regulamenta a criação do Conselho Municipal de Habitação de Interesse Social – CMHIS e do Fundo
Municipal de Habitação de Interesse Social – FMHIS, e dá outras providências. Colocado em votação, foi o
referido requerimento aprovado com 09 (nove) votos favoráveis. DESPACHO: À Secretaria Legislativa
para inclusão em pauta na forma regimental. REQUERIMENTO DE REGIME DE URGÊNCIA ESPECIAL: De
iniciativa de diversos Vereadores, para a apreciação do processo protocolizado sob o nº 9319/23, de
autoria do Prefeito Municipal, contendo Projeto de Lei que altera e acrescenta dispositivos à Lei nº 3.375,
de 14 de novembro de 1997 (Código Tributário Municipal) e dá outras providências. Colocado em
votação, foi o referido requerimento aprovado com 10 (dez) votos favoráveis. DESPACHO: À Secretaria
Legislativa para inclusão em pauta na forma regimental. Encerrada a Ordem do Dia, a Presidência
solicitou ao 1º Secretário que fizesse a leitura da Pauta da Próxima Sessão: Processos protocolados sob
os números: 9319/23, 9989/23, 8682/23, 9728/23, 9966/23 e 10143/23. A seguir, a Presidência solicitou
que o 1º Secretário anunciasse os Oradores Inscritos para a próxima Sessão: 1º Orador: Vereadora
Patrícia Crizanto. 2º Orador: Vereador Anadelso Pereira. 3º Orador: Vereador Jonimar Santos.
Prosseguindo, a Presidência solicitou ao 2º Secretário que fizesse a chamada para as Explicações
Pessoais: Vereadora Patrícia Crizanto. Nada mais havendo a tratar, a Presidência deu por encerrada a
Sessão às 18h13min, antes, porém, convidou os Srs. Edis para a próxima, a realizar-se em dia e horário
regimental. A seguir mandou proceder a lavratura da presente Ata que depois de lida, discutida e
aprovada, vai assinada pelos membros da Mesa Diretora.#######################################

Aprovada como redigida em 08 de novembro de 2023.

OSVALDO MATURANO
Presidente

                    JOEL RANGEL                                                                                        WELBER LUIZ DE SOUZA
                    1º Secretário                                                                                                     2º Secretário